1

北京观韬中茂（深圳）律师事务所

关于深圳市景旺电子股份有限公司

终止实施 2019 年限制性股票激励计划

及回购注销限制性股票相关事宜

的法律意见书

观意字【2023】第 003418 号

致：深圳市景旺电子股份有限公司

北京观韬中茂（深圳）律师事务所（以下称“本所”）接受深圳市景旺电子

股份有限公司（以下称“景旺电子”或“公司”）委托，根据《中华人民共和国

公司法》(以下称“《公司法》”)、《中华人民共和国证券法》(以下称“《证券法》”)、

中国证券监督管理委员会(以下简称“中国证监会”)《上市公司股权激励管理办法》

(以下称“《管理办法》”)等有关法律、法规和规范性文件和《深圳市景旺电子股

份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”），就公司终止实施《深圳市景

旺电子股份有限公司 2019 年限制性股票激励计划》（以下简称“《2019 年限制性

观韬中茂律师事务所

GUANTAO LAW FIRM

深圳市福田区金田路皇岗商务中心 1 号楼

5601-5602 单元

邮编：518048

Unit 5601-5602, 56/Floor, Tower 1, Excellenet
Century Center, Jintian Road, Futian District,
Shenzhen 518048, P.R.China

Tel：8675525980899 Fax：8675525980259
E-mail：guantaosz@guantao.com
http://www.guantao.com

北京观韬中茂（深圳）律师事务所 法律意见书

2

股票激励计划》”或“本次激励计划”或“2019 年激励计划”）及回购注销限制

性股票的相关事宜（以下合称“本次终止”）出具本法律意见书。

为出具本法律意见书，本所律师作如下声明：

1、本所律师是依据本法律意见书出具日以前已经发生或者存在的事实和中国

现行法律、法规和中国证监会、上海证券交易所的有关规定发表法律意见。

2、本所律师已经严格履行法定职责，遵循勤勉尽责和诚实信用原则，对景旺

电子终止实施股权激励计划并回购注销限制性股票进行了充分的核查验证，保证

本法律意见书不存在虚假记载、误导性陈述及重大遗漏。

3、为出具本法律意见书，本所律师已得到景旺电子的如下保证：即景旺电子

已向本所律师提供了为出具本法律意见书所必需的、真实有效的原始书面材料、

副本材料或者口头证言，有关材料上的签名和/或盖章是真实有效的，有关副本材

料或者复印件与正本材料或原件一致，均不存在虚假内容和重大遗漏。

4、本法律意见书仅供景旺电子为终止实施股权激励计划并回购注销限制性股

票之目的使用，不得用作任何其他目的。

5、本所律师同意景旺电子引用本法律意见书的内容，但景旺电子作引用时，

不得因引用而导致法律上的歧义或曲解。

6、本所律师同意将本法律意见书作为景旺电子终止激励计划并回购注销部分

限制性股票所必备的法律文件，随同其他申报材料一起上报，并依法对所出具的

法律意见承担相应的法律责任。

基于以上所述，本所律师根据有关法律、法规及规范性文件的规定，按照律

师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对景旺电子本次股权激励计

划的有关文件和事实进行了核查和验证，现出具法律意见如下：

一、本次激励计划的批准与实施情况

（一）已履行的批准与授权情况

根据公司有关本次激励计划的董事会、监事会和股东大会决议公告、独立董

事文件及相关公告文件，本次激励计划已履行的程序如下：

北京观韬中茂（深圳）律师事务所 法律意见书

3

1、2019 年 12 月 6 日，公司召开第三届董事会第四次会议，会议审议通过了

《关于审议<2019 年限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》、《关于审

议<2019 年限制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》及《关于提请股东大

会授权董事会办理公司 2019 年限制性股票激励计划相关事宜的议案》等议案。公

司独立董事就本激励计划有利于公司的持续发展及不存在损害公司及股东利益的

情形发表了独立意见。同日，公司召开第三届监事会第四次会议，审议通过了《关

于审议<2019 年限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》、《关于审议<2019

年限制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》以及《关于审议<2019 年限制

性股票激励计划首次授予激励对象名单>的议案》等议案，公司监事会对本激励计

划的相关事项进行核实并出具了相关核查意见。

2、2019 年 12 月 9 日至 2019 年 12 月 18 日，公司对激励对象名单进行了内部

公示。在公示期内，公司监事会未收到与被激励对象有关的任何异议。2019 年 12

月 19 日，公司监事会披露了《深圳市景旺电子股份有限公司监事会关于 2019 年

限制性股票激励计划首次授予激励对象名单公示情况及审核意见的说明》。

3、2019 年 12 月 25 日，公司召开 2019 年第二次临时股东大会，审议并通过

了《关于审议<2019 年限制性股票激励计划>的议案》、《关于审议<2019 年限制

性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》及《关于提请股东大会授权董事会办

理公司 2019 年限制性股票激励计划相关事宜的议案》等议案。同日，公司董事会

出具了公司《关于 2019 年限制性股票激励计划内幕信息知情人买卖公司股票情况

的自查报告》，公司 2019 年限制性股票激励计划首次公开披露前 6 个月内，未发

现相关内幕信息知情人存在利用本激励计划相关内幕信息进行股票买卖的行为或

泄露本次激励计划有关内幕信息的情形。

4、2019 年 12 月 31 日，公司召开第三届董事会第六次会议与第三届监事会第

六次会议，审议通过了《关于向首次授予激励对象授予限制性股票的议案》。公

司独立董事发表了同意的独立意见，认为授予条件已经成就，激励对象主体资格

合法有效，确定的授予日符合相关规定。监事会对授予日的激励对象名单进行核

实并发表了核查意见。

5、2020 年 3 月 20 日，公司完成了 2019 年激励计划首次授予限制性股票的登

北京观韬中茂（深圳）律师事务所 法律意见书

4

记工作并收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登记

证明》。公司董事会在取得相关证明文件后，披露了《2019 年股权激励计划限制

性股票授予结果公告》（公告编号：2020-019）。

6、2020 年 4 月 22 日，公司召开第三届董事会第八次会议与第三届监事会第

八次会议，审议通过了《关于回购注销 2018 年、2019 年股权激励计划部分限制性

股票的议案》，根据公司《2019 年限制性股票激励计划》的相关规定，因存在原

激励对象离职的情形，同意公司对离职人员已获授但尚未解除限售的全部限制性

股票进行回购注销，回购价格为 22.05 元/股。公司独立董事发表了同意的独立意

见。

7、2020 年 9 月 29 日，公司召开第三届董事会第十二次会议与第三届监事会

第十一次会议，审议通过了《关于调整 2019 年股权激励计划相关事项的议案》。

鉴于公司 2019 年度利润分配和资本公积金转增股本方案已经于 2020 年 5 月 26 日

实施完毕，同意对公司 2019 年限制性股票激励计划已授予但尚未解除限售的限制

性股票的数量由 6,247,000 股调整为 8,745,800 股，回购价格由 22.05 元/股调整为

15.54 元/股。公司独立董事发表了同意的独立意见。

8、2020 年 11 月 6 日，公司召开第三届董事会第十四次会议与第三届监事会

第十三次会议，审议通过了《关于向激励对象授予预留部分限制性股票的议案》，

认为授予条件已经成就，激励对象主体资格确认合法有效，同意公司以 2020 年 11

月 6 日为授予日、以 16.66 元/股向 62 名激励对象授予 206.78 万股限制性股票。公

司独立董事对此发表了独立意见。监事会对授予日的激励对象名单进行核实并发

表了核查意见。

9、2020 年 12 月 22 日，公司完成了 2019 年激励计划预留限制性股票的授予

登记工作并收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登

记证明》。公司董事会在取得相关证明文件后，披露了《2019 年股权激励计划预

留限制性股票授予结果公告》（公告编号：2020-105）。

10、2021 年 2 月 3 日，公司召开第三届董事会第十七次会议与第三届监事会

第十五次会议，审议通过了《关于回购注销 2019 年股权激励计划部分限制性股票

的议案》，根据公司《2019 年限制性股票激励计划》的相关规定，因存在原激励

北京观韬中茂（深圳）律师事务所 法律意见书

5

对象离职的情形，同意公司对离职人员已获授但尚未解除限售的全部限制性股票

进行回购注销，回购价格为 15.54 元/股。公司独立董事发表了同意的独立意见。

11、2021 年 3 月 30 日，公司召开第三届董事会第二十次会议、第三届监事会

第十六次会议，审议通过了《关于 2019 年限制性股票激励计划首次授予的限制性

股票第一个限售期解除限售条件成就的议案》，同意公司按规定为 159 名激励对

象办理 1,252,695 股限制性股票的解除限售手续。公司独立董事发表了同意的独立

意见。

12、2021 年 6 月 17 日，公司召开第三届董事会第二十三次会议与第三届监事

会第十八次会议，审议通过了《关于调整 2019 年股权激励计划相关事项的议案》。

鉴于公司 2020 年度利润分配方案已经于 2021 年 5 月 12 日实施完毕，同意对公司

2019 年限制性股票激励计划首次授予的限制性股票回购价格由 15.54 元/股调整为

15.24 元/股，预留授予的限制性股票回购价格由 16.66 元/股调整为 16.36 元/股。公

司独立董事发表了同意的独立意见。

13、2021 年 6 月 17 日，公司召开第三届董事会第二十三次会议、第三届监事

会第十八次会议，审议通过了《关于回购注销 2019 年股权激励计划部分限制性股

票的议案》，同意公司回购注销限制性股票共计 1,094,120 股。

14、2021 年 10 月 28 日，公司召开第三届董事会第二十五次会议与第三届监

事会第二十次会议，审议通过了《关于回购注销 2019 年股权激励计划部分限制性

股票的议案》。根据公司《2019 年限制性股票激励计划》的相关规定，因存在原

激励对象离职的情形，同意公司对离职人员已获授但尚未解除限售的全部限制性

股票进行回购注销，2019 年股权激励计划首次授予的限制性股票回购价格为 15.24

元/股，预留授予的限制性股票回购价格为 16.36 元/股。公司独立董事发表了同意

的独立意见。

15、2022 年 4 月 29 日，公司召开第三届董事会第二十八次会议与第三届监事

会第二十二次会议，审议通过了《关于回购注销股权激励计划部分限制性股票的

议案》。其中，根据公司《2019 年限制性股票激励计划》的相关规定，因存在公

司 2021 年度业绩不符合限售期解锁要求的情形，同意公司对前述已获授但尚未解

除限售的限制性股票共计 2,464,082 股进行回购注销，首次授予部分回购注销

北京观韬中茂（深圳）律师事务所 法律意见书

6

1,703,492 股、回购价格为 15.24 元/股，预留授予部分回购注销 760,590 股、回购

价格为 16.36 元/股。公司独立董事发表了同意的独立意见。

16、2022 年 8 月 5 日，公司召开第三届董事会第三十二次会议与第三届监事

会第二十四次会议，审议通过了《关于调整 2019 年股权激励计划相关事项的议案》。

鉴于公司 2021 年度利润分配方案已经于 2022 年 7 月 21 日实施完毕，同意对公司

2019 年限制性股票激励计划首次授予的限制性股票回购价格由 15.24 元/股调整为

14.94 元/股，预留授予的限制性股票回购价格由 16.36 元/股调整为 16.06 元/股。公

司独立董事发表了同意的独立意见。

17、2022 年 8 月 5 日，公司召开第三届董事会第三十二次会议与第三届监事

会第二十四次会议，审议通过了《关于回购注销股权激励计划部分限制性股票的

议案》。其中，根据公司《2019 年限制性股票激励计划》的相关规定，因存在原

激励对象离职的情形，同意公司对前述已获授但尚未解除限售的限制性股票共计

311,920 股进行回购注销。其中，回购注销 2019 年股权激励计划首次授予的限制

性股票 203,700 股，回购价格为 14.94 元/股；回购注销 2019 年股权激励计划预留

授予的限制性股票 108,220 股，回购价格为 16.06 元/股。公司独立董事发表了同意

的独立意见。

18、2023 年 4 月 19 日，公司召开第四届董事会第七次会议与第四届监事会第

四次会议，审议通过了《关于回购注销股权激励计划部分限制性股票的议案》。

其中，根据公司《2019 年限制性股票激励计划》的相关规定，因存在公司 2022 年

度业绩不符合当期解锁的情形及原激励对象离职的情形，同意公司对前述已获授

但尚未解除限售的限制性股票共计 2,695,194 股进行回购注销。其中，回购注销 2019

年股权激励计划首次授予的限制性股票 2,138,304 股，回购价格为 14.94 元/股；回

购注销 2019 年股权激励计划预留授予的限制性股票 556,890 股，回购价格为 16.06

元/股。公司独立董事发表了同意的独立意见。

（二）公司本次终止已履行的程序

1、2023 年 5 月 10 日，公司召开第四届董事会第九次会议，审议通过了《关

于终止实施 2019 年限制性股票激励计划并回购注销已授予但尚未解除限售的限制

性股票的议案》，决议如下：

北京观韬中茂（深圳）律师事务所 法律意见书

7

根据《上市公司股权激励管理办法》和《深圳市景旺电子股份有限公司 2019

年限制性股票激励计划》（以下简称“《2019 年激励计划》”）的有关规定，公

司将终止实施 2019 年限制性股票激励计划，并统一回购注销激励对象所持有的已

获授但尚未解除限售的全部限制性股票 2,682,976 股。其中，2019 年激励计划首次

授予部分回购 2,075,976 股、回购价格 14.94 元/股，预留授予部分回购 607,000 股、

回购价格 16.06 元/股，并附加银行同期存款利息。

限制性股票激励计划终止原因：根据公司《2019 年激励计划》的相关规定，

首次及预留授予的限制性股票各年度业绩考核目标均以 2019 年度公司财务数据为

基数，要求达成相应的业绩考核目标后方可解除限售。自公司 2019 年第二次临时

股东大会审议通过《2019 年激励计划》以来，公司积极推进限制性股票激励计划

的相关实施工作，初步取得了不错的激励成效。但是，近年来国内外经济环境较

预期发生了较大变化，公司经营面临着复杂多变的外部环境的挑战。本次激励计

划设定的业绩考核指标已不能和公司当前所处的全球经济状况、行业市场环境相

匹配，继续实施本激励计划已难以达到预期的激励目的和激励效果，现决定对 2019

年限制性股票激励计划终止实施并统一回购注销激励对象已获授但尚未解除限售

的全部限制性股票 2,682,976 股。

2019 年限制性股票激励计划终止实施后，公司将根据有关法律法规的规定，

积极观察外部环境及客观条件变化，结合行业发展现状、市场变化趋势及公司的

实际情况，继续研究并适时推出有效的激励方式，健全公司长效激励机制，促进

公司持续、健康、稳定的发展。

2、2023 年 5 月 10 日，公司召开第四届监事会第六次会议，审议通过了《关

于终止实施 2019 年限制性股票激励计划并回购注销已授予但尚未解除限售的限制

性股票的议案》，经审核，监事会同意：

公司本次终止实施 2019 年限制性股票激励计划及回购注销激励对象已获授但

尚未解除限售的限制性股票事项符合相关法律、法规及公司《2019 年限制性股票

激励计划》的规定，符合激励对象意愿和公司实际情况，有利于公司长远发展和

保护核心团队积极性，不会对公司的财务状况及股东权益产生重大不利影响，不

存在损害公司及股东利益的情形。同意公司终止实施 2019 年限制性股票激励计划

北京观韬中茂（深圳）律师事务所 法律意见书

8

并按规定回购注销激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票 2,682,976 股。

3、2023 年 5 月 10 日，公司独立董事就本次终止实施 2019 年限制性股票激励

计划及回购注销限制性股票的相关事宜发表了独立意见，认为：

公司终止实施 2019 年限制性股票激励计划并回购注销激励对象已获授但尚未

解除限售的限制性股票事项符合《上市公司股权激励管理办法》等法律法规、规

范性文件及公司《2019 年限制性股票激励计划》的有关规定，本次股权激励计划

终止及回购注销事项的审议程序合法、合规，回购股份的价格及定价依据符合要

求，不存在损害公司及股东利益的情形。本次回购的资金来源于公司自有资金，

不会对公司的正常生产经营，持续盈利能力产生影响。同意公司终止实施 2019 年

限制性股票激励计划并回购注销激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票

2,682,976 股。

综上，本所律师认为，公司本次终止已履行了现阶段必要的程序，符合《管

理办法》等有关法律法规、规范性文件和《2019 年限制性股票激励计划》的相关

规定。

二、本次终止的具体事项

（一）公司终止实施本次激励计划的原因

依据公司关于本次终止的相关公告及公司确认，近年来国内外经济环境较股

权激励计划制定时发生了较大变化，公司经营面临着复杂多变的外部环境的挑战，

导致公司预期经营情况与激励计划考核指标的设定存在偏差，本次激励计划设定

的业绩目标已不能和公司当前所处的市场经济状况相匹配，继续实施本激励计划

已难以达到预期的激励目的和激励效果。为充分落实员工激励机制，保护全体股

东、公司及员工的利益，结合激励对象意愿和公司当下实际情况，经审慎研究，

公司决定终止实施 2019 年限制性股票激励计划，并统一回购注销激励对象已获授

但尚未解除限售的全部限制性股票 2,682,976 股。

（二）本次回购注销限制性股票的种类与数量

根据《2019 年限制性股票激励计划》的相关规定，由于公司拟终止实施 2019

年限制性股票激励计划，激励对象已获授但尚未解除限售的全部限制性股票应由

北京观韬中茂（深圳）律师事务所 法律意见书

9

公司回购注销。根据公司 2019 年第二次临时股东大会的授权，以及 2019 年激励

计划的相关规定，公司本次回购注销激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股

票数量为 2,682,976 股。

（三）本次回购注销限制性股票的回购价格及资金来源

根据 2019 年激励计划中关于“限制性股票回购注销原则”的规定，2019 年激

励计划首次授予的限制性股票回购价格为 14.94 元/股，预留授予部分的限制性股

票回购价格为 16.06 元/股。本次回购限制性股票所需资金均来源于公司自有资金。

（四）是否存在明显损害公司及全体股东利益的情形

依据公司独立董事就本次终止发表的独立意见，公司独立董事认为公司终止

实施 2019 年限制性股票激励计划并回购注销激励对象已获授但尚未解除限售的限

制性股票事项符合《上市公司股权激励管理办法》等法律法规、规范性文件及公

司《2019 年限制性股票激励计划》的有关规定，本次股权激励计划终止及回购注

销事项的审议程序合法、合规，回购股份的价格及定价依据符合要求，不存在损

害公司及股东利益的情形。本次回购的资金来源于公司自有资金，不会对公司的

正常生产经营，持续盈利能力产生影响。

依据公司就本次终止披露的公告文件，本次回购注销股权激励限制性股票不

会对公司的财务状况和经营成果产生重大不利影响，也不会影响公司管理团队的

勤勉尽职及稳定性。公司管理团队将继续认真履行工作职责，努力为股东创造价

值。

综上所述，本所律师认为，本次终止符合《管理办法》和《2019 年限制性股

票激励计划》的相关规定，不存在损害公司及其全体股东利益的情形。

三、回购注销部分限制性股票后公司股权结构变动情况

预计本次限制性股票回购注销手续办理完成后，公司的股本结构变动如下：

单位：股

股份性质 变动前股本 本次回购注销数量 变动后股本

有限售条件流通股 2,682,976 2,682,976 0

无限售条件流通股 841,872,128 0 841,872,128

北京观韬中茂（深圳）律师事务所 法律意见书

10

合计 844,555,104 2,682,976 841,872,128

注：以上股本变动仅为预测数据，不包括因景20转债转股造成的股本增加情况，最终结

果以中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登记证明》为准。

四、结论意见

综上所述，本所律师认为：

截至本法律意见书出具之日，本次终止已履行现阶段必要的法定程序，不存

在损害公司及其全体股东利益的情形，公司本次终止符合《公司法》《证券法》

《管理办法》和《2019 限制性股票激励计划》的相关规定，同时，本次终止尚需

提交股东大会审议，公司需按照《管理办法》的规定就本次终止情况及时履行信

息披露义务。

本法律意见书一式叁份，每份具有同等法律效力。

（以下无正文）